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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA ÐAKOVICA / MUNICIPALITY OF GJAKOVA

SKUPŠTINA OPŠTINE ÐAKOVICA

Odbor za Zajednice

01 Br. 060/01-13920 / 2018 

Dt.22.05.2018
Z A P I S N I K
Sa 3. sednice Odbora za Zajednice Opštine Đakovica,održane dana. 22.05.2018, sa početkom u 10:00 časova u maloj sali Skupštine.
Sastanakom je predsedavala: Predsedavajuča Odbora za Zajednice gos. Eljvana Čori.
Sastanku su prisustvovali: g.đa. Elvana Čori, g. Beslim Hoti, g.Senad Gušani, g.Fadilj Podrimja, g. Jusuf Osmani, g.đa Edi Puka Gađa, g.đa.Dafina Syla, g.đa Mimoza Šalja, g.đa. Ifeta Jakupi
Odsutni: 
Ostali učesnici: g. Armend Behljulji predstavnik OKZP-ak, g. Ferdinand Koljaj, g. Špat Nivokazi Predstavnici iz KAAD, predstavnici Kancelarije za informisanje i predstavnici OEBS-a, i UNHCR-a i predstavnici media.
Predsedavajuča: Danas imamo treči sastanak Odbora za Zajednice za 2018 prisutni na ovom sastanku smo svi članovi odbora, tako da budući da imamo Kvorum možemo da počnemo sa sastanakom, Poziv sa dnevnim redom ste primili na vreme, dali neko ima neku diskusiju što se tiče dnevnog reda.
Pošto nemamo diskusije stavljam na Glasanje dnevni red po pozivu koji ste dobili
Od prisutnih članova jednoglasno je glasano za dnevni red.
Za ovu sednicu je usvojen ovaj:
D n e v n i  R e d
1. Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice

2. Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak

3. Informacije od Direktorijata DER za realizovane Projekte.
4. Informacije od Direktorijata DPŠRR za realizovane projekte.
5. Razno.  
1. Prva Tačka Dnevnog reda: Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice
Predsedavajuča: Da li neko ima bilo kakve primedbe ili sugestije u vezi sa zapisnikom sa prethodne sednice Odbora za Zajednice.

Pošto nema diskusija stavljam na glasanje zapisnik sa prethodnog sastanka Odbora za Zajednice. Ko je Za, Protiv, Uzdržanih.
Od članova Odbora jednoglasno je usvojen Zapisnik.
2. Druga Tačka Dnevnog Reda: Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak.
Predsedavajuča: Za ovu tačku smo predvideli izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak i pošto g. Armend Behljulji nije momentalno prisutan ostavljamo ovu tačku za kraj i prelazimo na treču tačku dnev nog reda.
3. Treća tačka dnevnog reda: Informacija od strane Direktora DER za realizovane projekte.
Predsedavajuča: Dakle pošto če Direktor Ekonomskog Razvoja doči u međuvremenu, nastavljamo odmah sa četvrtom tackom.
4. Četvrta tačka dnevnog reda: Informacija od strane Direktora DPŠRR za realizovane projekte.
Predsedavajuča: Za ovu tačku dnevnog reda imamo informacije od strane Direktora DPSRR , pošto je ovo prvi sastanak sa vama Direktore, želimo vam uspeh, zato vas pozivamo da uzmete reč i kažete nam nešto o svojim projektima i planovima.
g. Špat Nivokazi: Direktorijat za Poljoprivredu, uglavnom se do sada bavio sa subvencijama koje uglavnom dolaze iz Ministarstva Poljoprivrede, gde tokom Februara i Marta i do sredine Aprila, smo napravili prihvatanje direktnih plaćanja za sadnju, kao i tokom Aprila je napravljeno prihvatanje za kvalitet mleka i to za direktna plaćanja Ministarstva, kancelarija Nabavke je objavila tender za regulisanje 35 plastenika, a sada će biti njihova distribucija a komisija če izvrsiti njihov izbor. Vreme za apliciranje je bilo od dt.23.04.2018 sve do dt.07.05.2018, dok sto se tiče subvencija mi kao Direktorijat smo izdvojili iznos od dve hiljade evra, što je kao zajedničko učešće ili participacija koja sredstava još nisu iskoriščena, ali smo potpisali jedan sporazum, zajedno sa kancelarijom za zajednice i povratak, jer če oni uzeti projekat iz ambasade i moguče je da če ga dobiti. Dakle mi smo sporazum potpisali ali jos mi se niko nije javio iz kancelarije za zajednice.
Predsedavajuča: Ako ima neko ko želi da uzme reč otvaram diskusiju, ja unapred imam jedno pitanje pošto g. Armend Behljuliji nije tu i ostaje malo viseča ova tačka dnevnog reda, htela sam da pitam direktora da one porodice zajednica koje su ispunile uslove, kolko su bile informisane za objavljen konkurs, pošto mi nemamo kancelarije i nemamo priliku da imamo sastanke sa zajednicama.
 g. Špat Nivokazi: Konkurs je bio otvoren za sve bez razlike, dakle za ovaj deo subvencija od strane Ministarstva mogao je da aplicira svaki poljoprivrednik, a što se tiče subvencija za plastenike mogao je da aplicira samo jedan kandidat, koji dolazi sa redova zajednica i verujem da će zvaničnici da ga podrže kao sto stalno podržavaju deo zajednica.
Predsedavajuča: Hvala na pojašnjenju, dakle pošto niko nema šta da diskutuje o tom pitanju, bez gubljenja vremena prelazimo na treću tačku dnevnog reda pošto Direktor za Ekonomski Razvoj je tu, dačemo mu odmah reć, g. Direktore, dali možete da nam nešto kažete o vasim projektima i planovima.
  g. Ferdinand Koljaj: Kao što znate mi kao Direktorijat smo predvideli da ona preduzeća koja ispunjavaju kriterijume navedenih u konkursu ispunjavaju uslove i unutar su konkursa onda je jedna olaksajuča forma za preduzeća, pošto čemo imati veču kombinaciju za zajednice koje se bave biznisima, dakle oni biznisi iz zajednica mladih ljudi mlađih od 35 godina i žena koji ispunjavaju uslove da učestvuju u procesu selekcije će imati prioritet, pošto ove godine je predviđeno 80 hiljada evra  za subvencije i broj preduzeća koja su aplicirala su preko 40 i komisija za procenu koja se sastoji od 5 članova danas će početi sa radom dok aplikacije su kod referenta Direktorijata.
gos. Mimoza Šalja: Nas kao komisiju interesuje  koliko ima učesnika od strane zajednica.
g. Ferdinand Koljaj: Učešće zajednica koliko sam ja informisan i u razgovoru sa g. Armendom koji mi je rekao da je samo jedan kandidat koji je aplicirao, jer jedan veliki deo njih nažalost ne ispunjavaju kriterijume tendera i ako on ispunjava uslove sigurno če imati prednost zato što smo tako predvideli, deset bodova više za članove zajednica, za žene i mlade ispod 35 godina starosti.
Predsedavajuča: Nadam se da pošto je samo jedan aplikant od strane zajednica da ispuni uslove i pridobije subvenciju jer se vidi da je jedan nezadovoljavajući broj kandidata od strane zajednica.
g. Ferdinand Koljaj: Ja da vam kažem istinu uopšte se nisam bavio aplikacijama iz razloga da će sutra reći da je direktor imao koristi od ovoga ili pak da je intervenisao u ovoj oblasti, tako da sam i gore pomenuo da ne znam ko je aplicirao i ostavio sam Komisiji da proceni, dakle ja želim da trka bude maksimalno fer jer je to takođe i zahtev Predsednika Ardian Gjini da ne bude manipulacija ili jednostranosti znajući da ćemo se suočiti sa pravnim posledicama.
g. Bisljim Hoti: Zahvaljujem se direktorima za pojašnjenja u vezi konkursa, mi kao komisija imamo druga posla upoređujuči sa ovim što smo čuli kao referencu, zato što ste vi referisali taj deo prema javnim kriterijumima i konkursima koji su objavljeni, mi kao članovi komisije odbora za zajednice trebamo izači

sa zahtevima prema Direktorijatu kao i treba da odemo u naselju i na mestima gde žive ovi građani i da preduzmemo mere, pravimo izveštaje izađemo sa preporukama u skladu sa zahtevima zajednica, stanovnika područja ili naselja, a potom da se obratimo onom sektoru ili onom Direktorijatu.
Gos.Dafina Syla: Potpuno se slažem sa gospodinom Besljim Hoti jer nažalost mi nismo održali sastanak u martu a to se odnosi i na druge sastanke i naravno da bi bilo u redu da smo ranije znali za ove konkurse i apliciranja, zbog toga što smo mi ti koji treba da guramo manjine da apliciraju, dakle izlaskom na terenu i videči kako funkcionise biznis kod ovih manjina, tako da želim da drugi put budemo ranije spremni da im pomognemo.
gos. Mimoza Šalja: Ja Mislim da je nedostajala spremnost pogotovo kod ljudi koji pripadaju zajednici i u ovom slučaju pošto smo se ovde svi okupili, kritiku smo imali za predsedavajuču koja je bila odsutna na redovnom sastanku komisije. Unapred bih želela da Romskoj zajednici izrazim saučešće zbog gubitka bivšeg poslanika Kujtim Pačakua, ali istovremeno moram da kažem ovde kako treba uzeti kao primer Romska zajednica od tog čoveka kako treba da bude zastupljena jedna zajednica. Razgovarali smo i na prvom sastanku da predsedavajuča komisije treba da bude iz redova zajednica, ali želim da napomenem da ja i Dafina vec mesec dana uporno tražimo da se sastanak održi, dakle proslo je mesec dana prošao je i drugi mesec i normalno da ti kasniš sa uticajem na poboljšanje života zajednice, pročitala sam i zapisnik sa prethodne sednice gde je traženo da izađu na terenu, ali to se nije ostvarilo, dakle ja mislim da treba da budemo više aktivni i da preuzmemo ovaj posao, znam da je to vrlo odgovorno, ali ovo kašnjenje smeta celoj komisiji.
g. Ferdinand Koljaj: Ja sam hteo da dodam jos nešto kod svesti i podsticanje biznisa i pozivam biznise zajednica da učestvuju u konkursima što više, jer ja verujem da postoje prioriteti za njih unutar uslova, jer mi imamo za obavezu da vas ovde izveštavamo i ja to radim sa zadovoljstvom.
g. Armend Behljulji: Želim da se nadovežem sa Direktorom, jer smo zajedno uzeli kao inicijativu da se aplicira od strane zajednica u svim onim direktorijatima koji daju  grantove i subvencije i takođe želim da istaknem da nije nedostajala svest, več je problem bio sa kriterijumima, dakle bilo je toliko dokumenata koji su trebali da budu regulisani gde je samo jedan jedva uspeo da aplicira i to uz našu pomoć i koordinaciju. Dakle većina aplikanata ne zna da treba da se reguliše dokumentacija i oni samo apliciraju, što znači da ne sređivaju niti jedan dokument i ovde opština treba da preduzme korake po ovom pitanju gde ce biti objavljeni uslovi za javnu aplikaciju gde če oni biti informisani i ranije spremni za apliciranje.
gos. Mimoza Šalja: Dali možemo da znamo tačno u kojim tačkama stagniraju aplikanti.
g. Armend Behljulji: Ima mnogo kriterijuma gde oni stagniraju kao, postoječi biznis kao i u KAP gde treba da imaju jednog ili dva zaposlena zatim obaveze plaćanja poreza na imovinu itd. Mi imamo i jednu dobru vest za zajednicu pošto imamo dobru saradnju i sa Direktorijatom za Poljoprivredu sa kojima smo imali dogovor za apliciranje za grantove, gde je jedan grant od Nemačke Ambasade sa našim učešćem od 8 hiljada evra. Dakle, danas smo dobili potvrdu da je taj grant ušao u uži izbor i verujem da če biti odobren od strane Nemačke Ambasade.
gos. Ifeta Jakupi: Želim da pitam da li možemo mi kao komisija odbora za zajednice napraviti neke izmene u kriterijumima da bi se olakšalo aplikantima od strane zajednica da konkuriraju za grantove i subvencije.
g. Špat Nivokazi: Ovi kriterijumi su regulisani od strane Skupštine Opštine, pa ako želite da promenite kriterijume onda treba da se obratite Skupštini, jer mi ne smemo praviti pravno kršenje. I želim da se nadovežem da tokom Avgusta meseca će biti distribuirana oprema za pčelare i tokom meseca Septembara će biti distribuirane sadnice oraha i lešnika, kažem ovo jer imate dosta vremena, dakle pošto je i Armend ovde on treba da stimuliše zajednicu da svaki pripadnik aplicira pošto ima dosta vremena za to.
Predsedavajuča: Dakle pošto nemamo drugih tačaka možemo preči na tačku razno otvaram diskusiju.
gos.Dafina Syla: Ja želim da u vezi pitanja predsjedavajuće zajednički donesemo jednu odluku kako če funkcionisati ovaj odbor za zajednice mi imamo iskustva i u prošlosti kada smo imali isti problem i kada ovaj odbor nije funkcionisao kako treba. Dok što se tiče Sekretarijata Skupštine da je predsedavajuča zakasnila da pozove sastanak ili slični razlozi, to nas ne interesuje stoga mislim da odbor za zajednice  ima toliko problema da jedan sastanak mesečno je malo, dok kod nas prođe jedan mesec i mi ne održavamo sastanak. Takođe imam jedan zahtev za predsedavajuču ako ne možes da održiš odgovornost sama onda tu odgovornost možes podeliti sa nama jer zajednički mozemo odlučiti o tačkama dnevnog reda Ovo kažem zato što imate i druge poslove i imate opterećenje.
g. Bisljim Hoti: Ja bih se nadovezao sa Predsedavajučom da mi kao komisija odbora za zajednice ne moramo tražiti od direktora i drugih, mi moramo odlučiti zajdeno o dnevnom redu i biti odlučni, pošto imamo projekte od prethodnih godina i ima oko 10-15 godina gde nisu realizovani infrastrukturni projekti, imamo različita naselja tako da bi trebalo da razgovaramo o tome i pozovemo Direktora Javnih Službi i pitamo zašto se nisu realizovali ti projekti.
gos. Ifeta Jakupi:  Ovo je moj četvrti mandat i uvek sam pokušavala da radim zajedno sa vama i za zajednice, ali želim da napomenem da je Predsedavajuča svaki put radila nešto u tom pogledu stalno je tražila  pomoć od naše strane, pa želim da kažem da doprinesemo više zajedno.
g. Bisljim Hoti: Ne znam da li znate, ali u naselju Brekovac ima toliko dece zajednica na ulicu koji prosjače, tako da je ovo jedna veoma loša pojava jer oni u ovom uzrastu treba da se bave obrazovanjem.
gos. Ifeta Jakupi: Da to je tačno sta je gospodin Bisljim Hoti rekao, ali nije ta pojava samo u naselju Brekovac ovaj problem je i u celom gradu, nisu u mogućnosti da popiješ kafu u najboljem restoranu zbog dece koja prose, ali Savet za bezbednost i takođe je bilo i na televiziji da većina te dece dolaze iz Albanije i neko ih tera da prose, ali najveći deo vremena policija je preuzela inicijativu za ovo stanje.
g. Senad Gušani: Ja imam jedno pitanje u vezi zamenika Predsedavajućeg ove komisije, jer mi ga još nismo odabrali i ako gos. Eljvana nije ovde ko će onda da pozove sastanak.
g. Jusuf Osmani: Koliko je meni poznato, osim Eljvane imate pravo da pozovete sastanak i vi dakle članovi odbora za zajednice i predlažem vam da sazovete sastanak u pisanoj formi.
gos. Edi Puka Gađa: Ja sam lično za da Eljvana nastavi kao predsedavajuča jer Eljvana je model za sve žene, pošto ja radim u Obrazovanju i vidim da većina devojaka prekida prerano školu i rekla bih Eljvani da što joj je potrebno za pomoć neka obavesti nas kao članove komisije i mi ćemo raditi zajedno.
Predsedavajuča: Ja želim da vas obavestim da je stagnacija bila više zbog Direktora, jer većina njih nije bila spremna ni za izveštaje, a i većinu vremena su zauzeti putovanjima.
gos. Mimoza Šalja: Kritiku treba da prihvatiš kao nešto dobro prvo za sebe kao predsedavajuča i za dobrobit odbora za zajednice, jer ja ne želim da učestvujem u jednoj propaloj zajednici, inače dajem  ostavku ne dolazim ja ovde za 50 evra mesečno i pošto si ti primer za jednu ženu kao što reče Edi onda morate da podignete glas pogotovu vi za svaku diskriminaciju koja se vrši nad manjinama u školama i drugim institucijama, dok što se tiče opravdanja da vam se Direktori ne odazivaju, vi napravite pisani poziv i ako se oni ne odazovu onda će se oni suočiti sa nama i u Opštinskoj Skupštini, jer ovde u komisiji imate tri predstavnika Skupštine i ako mi ne uradimo nas posao kao poslanici opštine onda traži od nas odgovornost.
 g. Senad Gušani: Ja želim da vas obavestim da je sada počela kampanja za upis dece u prvi razred i predškolske ustanove tako da mi kao grupa bismo smo mogli dati jedan doprinos, jer pošto je prvi put u opštini Đakovica sto se čini jedno ujedinjenje aktivnosti za upis dece u prvi razred i predškolske ustanove, ovo je organizacija zasnovana na osnovu savetodavne grupe u zajednici koji je osnovana od strane različitih organizacija koje zahtevaju od zajednica razne aktiviste kao i ima državne institucije jedna od njih je i Direktorijat za Obrazovanje. Dakle, ako imamo priliku da distribuiramo ove informacije porodicama unutar naselja. Tako vas molim da prisustvuje i nekoliko od članova ove komisije na jednom sastanku zajedno sa Organizacijama i porodicama.
Predsedavajuča: Da ja se slažem sa tim sto je g. Senad rekao i mislim da bi trebalo da sa grupnim sastancima moralno podržavamo i u smislu propisa da posredujemo više kao grupa, ili da pronađemo način kako je najbolje da vam pomognemo.
g. Robert Marjakaj: Ja želim da vas pozovem da s vremena na vreme dođete u našoj kancelariji za zajednice i povratak, da razgovaramo o temama koje su bitne za zajednice i tačke dnevnog reda možemo zajednički predlagati.
g. Bisljim Hoti: Ja imam jedan zahtev a verujem i većina članova če se složiti, da u narednom sastanku bude prisutan Direktor za Javne Službe.
g. Armend Behljulji: Da, slažem se sa gospodinom Bisljim Hoti i tražim od strane predsedavajučeg da uvede u dnevni red za mesec Juni, Direktora Javnih Službi, da znamo šta se radi sa projektima koji nusu bii realizovani i šta će se dogoditi sa tim projektima.
Predsedavajuča: Dobro zahvaljujem, pošto nema drugih diskusija proglasavam sastanak zatvorenim.
Sastanak je završen u 11:30
 Zapisničar                                                                                    Predsedavajuča Odbora 
________________                                                                         _____________________

 Burim Frokaj                                                                                   gos. Eljvana Čori 
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